
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 02 - AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 210

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4022 del 12/04/2022

OGGETTO: DOTT. GABRELE CICCIO' - RICONOSCIMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO 
PRESTATO ALL'ESTERO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE GENERALE

   PREMESSO CHE
- la Legge 10 luglio 1960, n. 735 dispone che “Il servizio sanitario prestato all’estero da 
sanitari italiani presso Enti pubblici sanitari o presso Istituti che svolgono attività sanitaria 
nell’interesse pubblico è riconosciuto ai fini dell’ammissione ai concorsi ai posti di 
sanitario presso Enti locali banditi nella Repubblica e come titolo valutabile nei concorsi 
medesimi,  analogamente a quanto previsto delle vigenti disposizioni per i servizi sanitari 
prestati nel territorio nazionale”;
- il D.lgs. n. 112/98, nel disciplinare il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo 
Stato alle Regioni e agli Enti locali in attuazione del capo I della L. n.59/97, stabilisce, 
all’art.124 comma 2, che è trasferito   alle   Regioni   il   riconoscimento   del   Servizio 
Sanitario   prestato  all’estero,   ai   fini   della partecipazione  ai   concorsi   indetti   a   livello 
regionale   ed   infraregionale   ed   ai   fini   dell’accesso   alle convenzioni con le USL per 
l’assistenza generica e specialistica, di cui alla L. n.735/60 e all’art. 26 del
D.P.R. n. 761/79;
VISTO il D.P.C.M. 26 maggio 2000 il quale, nell’individuare le risorse umane, finanziarie, 
strumentali ed organizzative da trasferire alle regioni in materia di salute umana e sanità 
veterinaria ai sensi del titolo IV, capo I, del D. Lgs. n. 112/1998, ha disposto la decorrenza 
del trasferimento di dette risorse dal 1° gennaio 2001, onde consentire l’esercizio da parte 
delle regioni a statuto ordinario dei compiti e delle funzioni conferite;
VISTA la D.G.R. del 14 dicembre 2004 n. 970, che ha dettato disposizioni per il 
riconoscimento del  servizio sanitario prestato all’estero approvando una “guida alla 
presentazione della documentazione”  per  il predetto riconoscimento ai fini della 
partecipazione ai concorsi indetti a livello regionale ed infraregionale, nonché come titolo 
valutabile nei medesimi e ai fini dell’accesso alle convenzioni con le Aziende Sanitarie per 
l’assistenza generica e specialistica;
RILEVATO CHE, per effetto delle sopra indicate disposizioni normative, i provvedimenti di 
riconoscimento dell’attività sanitaria prestata all’estero ai fini della partecipazione ai concorsi 
pubblici e  come  titolo valutabile  nei concorsi medesimi, sono  di competenza 
dell’Amministrazione regionale;
PRESO  ATTO  dell’istanza  volta  al  riconoscimento  del  servizio  sanitario  prestato  all’estero, 
acquisita il 16/03/2022 al prot. n.130785 e l’integrazione della documentazione pervenuta con 
pec del 29/03/2022 presentata dal Dott. Gabriele Cicciò cittadino italiano nato e residente nel 
territorio della Regione Calabria, in possesso del Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia 
conseguito in data 23/03/2006 presso "Università degli studi di Messina" e in possesso del 
diploma di abilitazione conseguito nella prima sessione dell’anno 2006;
VALUTATA tutta la documentazione presentata dal Dott. Gabriele Cicciò;
RILEVATO che, dai certificati di servizio prodotti, risulta che il Dott. Gabriele Cicciò ha svolto 
servizio in Francia per come di seguito indicato:

 L’Hopital  Fondation Adolphe de Rothschild,  dal  01/11/2012 al  30/11/2014 in qualità di 
Medico Specialista Neuroradiologo interventista presso il dipartimento di Neuroradiologia 
interventistica;

 L’Hopital Fondation Adolphe de Rothschild,  dal 23/03/2015 al  16/02/2021 in qualità di 
Medico Specialista Neuroradiologo interventista presso il dipartimento di Neuroradiologia 
interventistica;

CONSIDERATO CHE la ratio della legge n. 735/1960 consiste nell’attribuire agli interessati 
un trattamento paritario e non privilegiato nei confronti dei sanitari che abbiano prestato servizio 
in Italia;

VISTI  i  pareri  del  Consiglio  di  Stato  -  Sez II^  n°  2193 del  22/10/1974 e  Sez.  I  n.  965  del 
20/10/1978;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.P.R. 27 marzo 2001, n.220 “Regolamento recante disciplina concorsuale del 
personale non dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”, che all’art. 22 prevede che “Il 
servizio prestato all'estero dai cittadini degli Stati membri dell'Unione europea, nelle istituzioni 
e fondazioni sanitarie pubbliche e private senza scopo di lucro, ivi compreso quello prestato ai 
sensi della legge 26 febbraio 1987, n. 49, equiparabile a quello prestato dal personale di 
ruolo, è valutato con i punteggi previsti per il  corrispondente servizio di ruolo, prestato nel 
territorio nazionale, se riconosciuto ai sensi della legge 10 luglio 1960, n. 735”;

RITENUTO, pertanto, con riferimento all’istanza acquisita il  16/03/2022 al  prot.  n.130785 
i n t e g r a t a  c o n  p e c  d e l  2 9 / 0 3 / 2 0 2 2  e alla documentazione prodotta, di poter 
riconoscere l’equiparazione del servizio sanitario svolto in Francia dal dott. Gabriele Cicciò in 
qualità di:

 Medico Specialista Neuroradiologo interventista presso il dipartimento di Neuroradiologia 
interventistica presso  l’Hopital  Fondation  Adolphe  de  Rothschild,  dal  01/11/2012  al 
30/11/2014 

 Medico Specialista Neuroradiologo interventista presso il dipartimento di Neuroradiologia 
interventistica presso  l’Hopital  Fondation  Adolphe  de  Rothschild,  dal  23/03/2015  al 
16/02/2021 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

  VISTI
-  la Legge Regionale n. 7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della    Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;
-  la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-  il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 
dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
-   la  D.G.R.  n.  118  del  11  giugno  2020,  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  91/2020  “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 
del 15.02.2019 e s.m.i.”- INTEGRAZIONI”; 
-  il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019;
 - il D.D.G. 12097 del 29/11/2021 avente ad oggetto l’Approvazione micro organizzazione del 
Dipartimento  Tutela  della  Salute,  Servizi  Socio-Sanitari  in  attuazione   dpgr  n.  180  del 
07/11/2021. 

VISTI, altresì,

- la Delibera Giunta Regionale n. 522 del  26/11/2021 avente ad oggetto: Avviso di selezione, ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs n. 165 /2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del  Dipartimento  “  Tutela  Della  Salute,  Servizi  Socio-Sanitari”,  di  individuazione  per  il 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale, dott.ssa Iole Fantozzi;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  232  del  29/11/2021  di  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  “ Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari” 
della Giunta della Regione Calabria, ala dott.ssa Iole Fantozzi;

- il Decreto del Dirigente Generale n. 460 del 20/01/2022, con il quale è stato conferito l’incarico 
temporaneo di reggenza del Settore n. 2 “ Autorizzazioni e Accreditamenti, Formazione, ECM” 
del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari, alla Dott.ssa Rosalba Barone;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

  per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI RICONOSCERE al dott. Dott. Gabriele Cicciò cittadino italiano e residente nel territorio nel 
territorio  della  Regione  Calabria, il servizio  sanitario svolto  in  Francia,  come di seguito 
indicato, allo scopo di equipararlo a quello prestato nel territorio nazionale da parte del 
personale dipendente del SSN:

 Medico Specialista Neuroradiologo interventista presso il dipartimento di Neuroradiologia 
interventistica presso  l’Hopital  Fondation  Adolphe  de  Rothschild,  dal  01/11/2012  al 
30/11/2014 

 Medico Specialista Neuroradiologo interventista presso il dipartimento di Neuroradiologia 
interventistica presso  l’Hopital  Fondation  Adolphe  de  Rothschild,  dal  23/03/2015 al 
16/02/2021 

DI EQUIPARARE, pertanto, il suddetto servizio, ai sensi del DPR 27 marzo 2001, n. 220 e 
della L. n. 735/1960, al corrispondente servizio di ruolo nel SSN quale Medico Specialista 
Radiologo-  Neuroradiologo  Interventista ai fini della valutazione dei titoli di carriera nei 
concorsi pubblici;

  DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D 
.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e  ai  sensi  della  Legge  Regionale  6  aprile  2011 n.  11,  nel 
rispetto del regolamento UE 2016/679;
  
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  dinnanzi  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  da  proporsi  entro 60 giorni,  ovvero  ricorso straordinario  al 
Presidente della repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO ROSALBA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


